

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3311
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

कामकाजी महिलाओं के हॉस्टलों के निर्माण हेतु सहायता

3311. श्री दुरई वाइको:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने तमिलनाडु के तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई जिलों में, विशेष रूप से डे-केयर सेंटर सहित कामकाजी महिलाओं के लिए होस्टल भवनों के निर्माण/विस्तार हेतु केंद्रीय सहायता योजना के अंतर्गत कोई वित्तीय सहायता प्रदान की है;
- (ख) यदि हाँ, तो स्वीकृत राशि, अनुमोदन का वर्ष, कार्यान्वयन एजेंसी और उपरोक्त जिलों में निर्माण/नवीनीकरण की वर्तमान स्थिति सहित उक्त सहायता का ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में उक्त जिलों में कार्यरत कामकाजी महिलाओं के हॉस्टलों की संख्या कितनी है और केंद्रीय/राज्यीय निधि से उपलब्ध कराए गए बिस्तरों की कुल संख्या कितनी है;
- (घ) क्या उपरोक्त जिलों में कामकाजी महिलाओं के लिए डे-केयर सुविधाओं सहित सुरक्षित और किफायती आवास का विस्तार करने हेतु भविष्य में बजट आवंटन के अंतर्गत कोई अतिरिक्त निधि प्रस्तावित / नियोजित है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार अर्ध-शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं को रोजगार और कल्याण में सहायता के लिए ऐसे हॉस्टलों के लिए अनुमोदन/शीघ्र कार्रवाई कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (ङ) : व्यापक मिशन शक्ति के अंतर्गत सखी निवास योजना [कामकाजी महिला छात्रावास (डब्ल्यूडब्ल्यूएच)] एक मांग आधारित केंद्र प्रायोजित योजना है जिसमें राज्य/संघ

राज्य क्षेत्र स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार अपनी आवश्यकता का आकलन करते हैं और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ चर्चा के बाद कार्यक्रम अनुमोदन बोर्ड (पीएबी) द्वारा प्रस्तावों को मंजूरी दी जाती है। इस योजना का उद्देश्य कामकाजी महिलाओं और उच्च शिक्षा/प्रशिक्षण प्राप्त करने वाली महिलाओं के लिए शहरी, अर्ध-शहरी और यहां तक कि ग्रामीण क्षेत्रों में जहां महिलाओं के लिए रोजगार के अवसर मौजूद हैं, सुरक्षित और सुविधाजनक स्थान पर आवास की उपलब्धता को बढ़ावा देना तथा बच्चों के लिए डे-केयर सुविधा भी उपलब्ध कराना है। इस योजना में, किराये के आवास के लिए निधि उपलब्ध कराई जाती है। नए निर्माण घटक को बंद कर दिया गया है।

पूर्ववर्ती कामकाजी महिला छात्रावास(डब्ल्यूडब्ल्यूएच) योजना 1972-73 में कामकाजी महिलाओं को छात्रावास सुविधाएँ प्रदान करने हेतु नए भवनों के निर्माण/मौजूदा भवनों के विस्तार हेतु अनुदान सहायता प्रदान करने के लिए शुरू की गई थी। अब इसे अप्रैल, 2022 से मिशन शक्ति के तहत सखी निवास के रूप में जाना जाता है। तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई जिलों में कार्यशील सखी निवासों का उपलब्ध विवरण **अनुलग्नक-।** में दिया गया है।

उपरोक्त के अलावा व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय ने अगस्त, 2024 में पूंजी निवेश के लिए राज्यों को विशेष सहायता योजना (एसएएससीआई) के भाग (X) (कामकाजी महिला छात्रावासों का निर्माण) के अंतर्गत कामकाजी महिला छात्रावासों के निर्माण हेतु 28 राज्यों को 5,000 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं। इस योजना के अंतर्गत, तमिलनाडु सरकार को 223.00 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। उन्होंने 14 जिलों में कुल 223.00 करोड़ रुपये की लागत से छात्रावासों के निर्माण के प्रस्ताव प्रस्तुत किए। राज्य सरकार के प्रस्तावों को व्यय विभाग द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है। व्यय विभाग द्वारा 2024-25 के दौरान राज्य सरकार को 147.18 करोड़ रुपये की पहली किस्त जारी कर दी गई है। इस योजना के अंतर्गत अनुमोदित प्रस्तावों का विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

अनुलग्नक-।

माननीय सांसद (लोकसभा) श्री दुरई वाइको द्वारा पूछे गए कामकाजी महिलाओं के हॉस्टलों के निर्माण हेतु सहायता के संबंध दिनांक 08.08.2025 के लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3311 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई जिलों में कार्यशील सखी निवासों का विवरण

क्र. सं.	जिला	कार्यशील छात्रावासों का नाम और पता	अनुमोदन का वर्ष	कार्यान्वयन संगठन का नाम	कुल बिस्तर क्षमता
1	तिरुचिरापल्ली	यंग वीमेन क्रिस्चियन एसोसिएशन, रेनॉल्ड्स रोड, कैटोनमेंट, त्रिची-623001	1977-78	यंग वीमेन क्रिस्चियन एसोसिएशन	30
2		भेल- ग्राम वलार्ची पनिकुझु, कामकाजी महिला छात्रावास, भेल टाउनशिप, त्रिची-620014	1983-84	भेल- ग्राम वलार्ची पनिकुझु	100
3		होली क्रॉस हॉस्टल - अमैथी निलैयाम, भारती नगर एक्सटेंशन, अन्ना नगर, अल्लिथुराई रोड, पुथुर, त्रिची - 620017	1983-84	होली क्रॉस हॉस्टल - अमैथी निलैयाम	100
4		तमिलनाडु पेंगल नालासंघम, अन्नई आश्रमम परिसर, विनोभा नगर, हवाई अड्डा, त्रिची - 620007	1985-86	तमिलनाडु पेंगल नाला संघम	72
5		कस्तूरी बा कामकाजी महिला छात्रावास, 3/2 विलियम रोड, कैटोनमेंट, त्रिची-620001	1985-86	कस्तूरी बा कामकाजी महिला छात्रावास	100
6		सेंट मैरी कामकाजी महिला छात्रावास-टीएमएसएसएस, मार्सिंगपेट रोड, मेलापुदुर, त्रिची - 620001	1987-88	सेंट मैरी कामकाजी महिला छात्रावास-टीएमएसएसएस	120
7		पोन्नी-भारतीदासन विश्वविद्यालय, कामकाजी महिला छात्रावास, पोन्नी छात्रावास, भारतीदासन विश्वविद्यालय, पालकलाई पेरूर, त्रिची-620024	1987-88	पोन्नी-भारतीदासन विश्वविद्यालय	300
8		जे.जे एजुकेशनल हेल्प एंड चैरिटेबल ट्रस्ट, अम्मापेट्टई, पूलंगुलाथुपट्टी पोस्ट, त्रिची - 620091	2001-02	जे.जे. एजुकेशनल हेल्प एंड चैरिटेबल ट्रस्ट	200

9	थोझी त्रिची हॉस्टल, नंबर 33, हेबर रोड, कैटोनमेंट, मेयर बंगले के पास, तिरुचिरापल्ली, 620001	2020-21	तमिलनाडु कामकाजी महिला छात्रावास निगम लिमिटेड	100	
10	पुदुकोट्टई	पुदुकोट्टई थोझी हॉस्टल, टी.एस.नं. 3760, द्वितीय मेलावीथी, संथानाथपुरम, पुदुकोट्टई, तमिलनाडु, 622001	2024-25 (राज्य निधि)	तमिलनाडु कामकाजी महिला छात्रावास निगम लिमिटेड	36

अनुलग्नक-II

माननीय सांसद (लोकसभा) श्री दुरई वाइको द्वारा पूछे गए कामकाजी महिलाओं के हॉस्टलों के निर्माण हेतु सहायता के संबंध दिनांक 08.08.2025 के लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3311 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

एसएससीआई योजना के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में निर्माण हेतु स्वीकृत छात्रावासों का विवरण

(करोड़ रुपए)

क्र. सं.	जिला	छात्रावासों की संख्या	बिस्तरों की संख्या	स्वीकृत राशि
1	चेन्नई (तारामणि)	1	450	36.69
2	चेन्नई (चेपॉक)	1	500	42.00
3	मदुरै	1	50	5.19
4	कोयंबटूर	1	200	15.95
5	कांचीपुरम	1	200	15.12
6	इरोड	1	100	9.64
7	कृष्णागिरी	1	100	10.86
8	नागपट्टिनम	1	100	9.98
9	कुड्हालोर	1	50	5.19
10	धर्मपुरी	1	50	5.19
11	थेनी	1	50	5.19
12	शिवगंगा	1	50	5.19
13	रानीपेट	1	50	5.45
14	कृष्णागिरी	1	1495	51.36
	कुल	14	3445	223.00
